[image: image2.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
БОГУЧАРСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «_15_» __04____ 2013 г. № _251_
              г.Богучар

О мерах по реализации закона Воронежской области «Об организации  и обеспечении отдыха и оздоровления детей Воронежской области» в Богучарском муниципальном районе в 2013 году
В соответствии с Законом Воронежской области от 29.12.2009  № 178-ОЗ «Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей  Воронежской области», постановлением правительства Воронежской области от 13.12.2012  № 1143 «О мерах по реализации Закона Воронежской области «Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей в Воронежской области» в 2013 году», администрация Богучарского муниципального района п о с т а н о в л я е т:
1. Создать муниципальную межведомственную комиссию по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей в 2013 году в составе согласно приложению 1.
2. Утвердить Положение о муниципальной межведомственной комиссии по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей согласно приложению 2.
3. Муниципальной межведомственной комиссии по организации и обеспечению  отдыха и оздоровления детей (Величенко Ю.М.):

3.1. Провести с 15 апреля по 15 мая 2013 года районный месячник «Лето-2013», в ходе которого осуществлять координацию подготовки учреждений детского отдыха и оздоровления к приему детей, комплектование педагогическим и обслуживающим персоналом, определить меры по охране общественного порядка и обеспечению пожарной безопасности в местах массового отдыха детей.
3.2. Организовать в установленном порядке приемку оздоровительных лагерей различных типов не позднее 25 мая 2013 года.
3.3. Не допускать перепрофилирования учреждений отдыха и оздоровления детей.

4. Назначить руководителя муниципального казенного учреждения «Отдел по образованию Богучарского муниципального района Воронежской области» Евдокимову Нину Ивановну ответственным за организацию, контроль и сводную отчетность работником в рамках подготовки и проведения летней оздоровительной кампании 2013 года.
5. Муниципальному казенному учреждению «Отдел по образованию Богучарского муниципального района Воронежской области» (Евдокимова Н.И.):

5.1. Обеспечить функционирование в летний период лагерей с дневной формой пребывания, профильных палаточных, оборонно-спортивного лагеря на базе ДОЛ «Приозерье», передвижных палаточных лагерей. Обеспечить количественный охват детей различными формами отдыха и оздоровления на уровне не ниже достигнутого в 2012 году.
5.2. Обеспечить контроль  за комплектованием и методическим обеспечением педагогического персонала для работы в учреждениях отдыха и оздоровления в период летних каникул.
5.3. Совместно с БУЗ ВО «Богучарская ЦРБ», ТОУ Роспотребнадзора по Воронежской области в Павловском, Богучарском и Верхнемамонском районах организовать и провести обучение начальников детских оздоровительных лагерей, педагогического, медицинского и обслуживающего персонала, прохождение персоналом на безвозмездной основе медицинских осмотров  и гигиенического обучения в срок до 25 мая 2013 года; проведение профилактической работы, направленной на мотивацию здорового образа жизни, предупреждение среди подростков наркомании, алкоголизма и табакокурения, в течение летней оздоровительной кампании.
5.4. Организовать информационную работу с жителями Богучарского муниципального района по вопросам предоставления услуг в сфере отдыха и оздоровления детей через родительские собрания в общеобразовательных учреждениях района, размещение информации на официальном сайте МКУ «Отдел по образованию», а также в средствах массовой информации.
6. Муниципальному казенному учреждению «Отдел по культуре Богучарского  муниципального района Воронежской области» (Топоркова О.В.) и главному специалисту-руководителю по физической культуре и спорту администрации муниципального района Гоцкину Ю.В.:
6.1. До 25 мая 2013 года разработать план культурно-досуговых и спортивно-массовых мероприятий на летний период.
6.2. Обратить особое внимание на организацию отдыха и оздоровления воспитанников муниципальных казенных образовательных учреждений дополнительного образования детей Богучарская детская школа искусств, «Богучарская детско – юношеская спортивная школа», участников творческих коллективов художественной самодеятельности, народных и фольклорных ансамблей.

6.3. Обеспечить комплектование учреждений, функционирующих в режиме детских оздоровительных лагерей, музыкальными работниками из числа преподавателей муниципального казенного  образовательного учреждения дополнительного образования детей Богучарская  детская школа искусств, физруками из числа преподавателей муниципального казенного  образовательного учреждения дополнительного образования детей «Богучарская детско-юношеская спортивная школа».

6.4. Организовать льготное музейное обслуживание воспитанников школы-интерната, детей из социально-реабилитационного учреждения для несовершеннолетних, детей-инвалидов в течение летней оздоровительной кампании.

6.5. Проводить массовые праздники для детей и молодежи, организовывать выездные концерты и мероприятия в детских  оздоровительных лагерях.

7. Финансовому   отделу  администрации   Богучарского   муниципального района (Мазаева Е.В.) обеспечивать своевременное финансирование мероприятий отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков по представляемым сметам в период каникулярного отдыха, включая проведение дезинсекционных и дератизационных мероприятий в местах размещения организаций отдыха детей и их оздоровления в целях профилактики природно-очаговых инфекций, а также доставку организованных групп детей, направляемых по льготным путевкам, в учреждения отдыха и обратно (МЦП «Демографическое развитие Богучарского муниципального района на 2009-2010 годы и на период до 2016 года» КБК 92407077950700244).
8. Рекомендовать Богучарскому филиалу АУ ВО «Региональное информационное агентство «Воронеж» - редакция районной газеты «Сельская новь» отражать в газете  ход подготовки и проведения отдыха, оздоровления и  занятости детей и подростков в 2013 году.

9. Отделу администрации муниципального района по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям (Комаров О.А.), муниципальному казенному учреждению «Управление сельского хозяйства Богучарского муниципального района» (Чвикалов С.Н.) решить вопрос о предоставлении рабочих мест несовершеннолетним, о заключении прямых договоров с государственным казенным учреждением Воронежской области Центр занятости населения Богучарского района (Колесников Ю.И.) о приеме на работу несовершеннолетних граждан в свободное от учебы время, установив строгий контроль за соблюдением правил техники безопасности   и условиями труда несовершеннолетних.

10. Комиссии   по   делам   несовершеннолетних   и   защите   их   прав      администрации Богучарского  муниципального  района (Величенко Ю.М.):

10.1. Активизировать в летний период работу по охране                                                              общественного порядка в детских оздоровительных лагерях, в том числе профильных палаточных, местах купания детей и их массового пребывания, особенно в выходные и праздничные дни; по профилактике безнадзорности, беспризорности, правонарушений несовершеннолетних, выявлению фактов жестокого обращения с детьми и обеспечению отдыха и оздоровления детей, состоящих на профилактическом учете в органах внутренних дел Богучарского района и комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Богучарского муниципального района.

10.2. Обеспечить сопровождение организованных групп детей к месту отдыха и обратно.

10.3. Организовать совместно с органами системы профилактики муниципального района проведение рейдов, посещение семей, находящихся в социально опасном положении, и других профилактических мероприятий, в том числе по предупреждению детского дорожно–транспортного травматизма.
10.4. Организовать совместно с ГКУ ВО ЦЗН Богучарского района (Колесников Ю.И.) проведение дней службы занятости в  общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального, среднего профессионального образования в срок до 25 мая 2012 года.
10.5. Привлекать в свободное от учебы и каникулярное время подростков к полезной занятости, в том числе к работам по благоустройству и озеленению территорий, охране и сохранению объектов культурного наследия местного значения.
11. Признать утратившим силу постановление администрации Богучарского     муниципального района от 19.04.2012 года № 192 «О мерах по реализации Закона Воронежской области «Об организации  и обеспечении отдыха и оздоровления детей в Воронежской области» в Богучарском муниципальном районе в 2012 году».

12. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Богучарского муниципального района Величенко Ю.М.

Глава администрации

Богучарского муниципального района

Воронежской области                                                          В.В.Кузнецов
Приложение 1

к постановлению администрации
Богучарского муниципального района

От15.04.2013 г. № 251
Состав

муниципальной межведомственной комиссии по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей

в 2013 году
	ФИО
	Должность
	Контактный телефон

	Величенко Юрий Михайлович
	первый заместитель главы администрации Богучарского муниципального района, председатель муниципальной межведомственной комиссии по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей в 2013 году

	8(47366) 2-13-54

	Евдокимова Нина Ивановна
	руководитель МКУ «Отдел по образованию Богучарского муниципального района Воронежской области», заместитель председателя комиссии

	8(47366) 2-19-71

	Зеленина Ольга Семеновна
	главный специалист МКУ «Отдел по образованию Богучарского муниципального района Воронежской области»,  секретарь комиссии

	8(47366) 2-14-73

	Члены комиссии:

	Топоркова Ольга Васильевна
	руководитель МКУ «Отдел по культуре Богучарского муниципального района Воронежской области»

	8(47366) 2-16-96

	Панкрат Александра Юрьевна
	ведущий специалист по работе с молодежью администрации Богучарского муниципального района

	8(47366)

2-11-38

	Гоцкин Юрий Валентинович
	главный специалист - руководитель по физической культуре и спорту администрации Богучарского муниципального района

	8(47366) 2-11-38

	Мазаева Елена Васильевна
	руководитель финансового отдела администрации Богучарского муниципального района

	8(47366) 2-16-33

	Иващенко Светлана Николаевна
	ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Богучарского муниципального района

	8(47366) 2-11-38

	Агапова Лариса Владимировна
	начальник отдела опеки и попечительства МКУ «Отдел по образованию Богучарского муниципального района Воронежской области»

	8(47366)

2-54-03

	Греков Алексей Михайлович
	главный врач БУЗ ВО «Богучарская ЦРБ» (по согласованию)

	8(47366) 2-26-68

	Колесников Юрий Иванович
	директор ГКУ ВО Центр занятости населения Богучарского района (по согласованию)

	8(47366)

2-24-28

	Попов Александр Викторович
	начальник отдела МВД России  по Богучарскому району, полковник полиции

(по согласованию)

	8(47366) 2-19-05

	Пугаченко Людмила Ильинична
	директор КОУ ВО «Богучарская школа-интернат для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, им. М.А. Шолохова»

(по согласованию)
	8(47366) 2-18-71

	Сундеев Юрий Арсентьевич
	председатель райкома профсоюза работников АПК, директор ДОЛ «Приозерье» (по согласованию)
	8(47366) 2-18-35

	Крамсков Владимир Александрович
	заместитель начальника ТОУ Роспотребнадзора по Воронежской  области в Павловском, Богучарском и Верхнемамонском  районах

(по согласованию);
	8(47366) 2-17-23

	Артемьева Раиса Аверьяновна
	директор БУ  «Богучарский КЦСОН» (по согласованию)
	8(47366)

2-32-48

	Бондарев Эдуард Дмитриевич
	Временно исполняющий обязанности начальника отдела надзорной деятельности ГУ МЧС России по Богучарскому району (по согласованию)
	8(47366)

2-11-15

	Решетникова Таисия Ивановна
	уполномоченный по правам ребенка в Богучарском районе
	8(47366)

2-13-01

Приложение 2

к постановлению администрации
Богучарского муниципального района

от 15.04.2013 г. № 251
ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальной межведомственной комиссии по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Муниципальная межведомственная комиссия по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей  (далее - комиссия) создается при администрации Богучарского муниципального района.

1.2. Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Воронежской области, указами губернатора Воронежской области, постановлениями и распоряжениями Правительства Воронежской области, а также настоящим Положением.

1.3. Состав комиссии утверждается ежегодно правовым актом администрации Богучарского муниципального района.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОМИССИИ

2.1. Цель создания комиссии - координация деятельности органов местного самоуправления и юридических лиц, участвующих в организации отдыха, оздоровления и трудовой занятости детей и подростков.

2.2. Задачи комиссии:

2.2.1. Совершенствование механизма реализации мероприятий по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей Богучарского муниципального района.

2.2.2. Содействие всем заинтересованным ведомствам, общественным организациям в организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей.

3. ФУНКЦИИ КОМИССИИ

3.1. Содействие внедрению новых технологий в организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей.

3.2. Оказание помощи всем заинтересованным организациям в организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей.

3.3. Осуществление контроля за ходом оздоровительной кампании детей и подростков и их трудовой занятости на территории Богучарского муниципального района.

3.4. Подготовка и участие в ежегодных областных смотрах на лучшую постановку работы администраций муниципальных районов и городских округов Воронежской области по организации отдыха, оздоровления и трудовой занятости детей и подростков и областных смотрах-конкурсах на лучшее учреждение отдыха и оздоровления, функционирующее в режиме детского оздоровительного лагеря.
4. ПРАВА КОМИССИИ

4.1. Комиссия имеет право:

4.1.1. Запрашивать и получать в установленном порядке необходимую информацию от организаций и должностных лиц по вопросам, входящим в их компетенцию.

4.1.2. В рамках действующего законодательства взаимодействовать по вопросам организации детского отдыха, оздоровления и трудовой занятости с исполнительными органами государственной власти Воронежской области и органами местного самоуправления Богучарского муниципального района, организациями и должностными лицами по вопросам, входящим в их компетенцию.

4.1.3. Определять повестку дня заседаний комиссии и составлять списки лиц, приглашаемых на них.

4.1.4. Составлять и утверждать планы работы комиссии.

4.2. Члены комиссии обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов.

4.3. На заседание комиссии могут приглашаться с правом совещательного голоса представители заинтересованных органов и организаций в соответствии с повесткой дня заседания комиссии.

5. РЕГЛАМЕНТ РАБОТЫ КОМИССИИ

5.1. В состав комиссии входят: председатель комиссии, заместитель председателя комиссии, секретарь комиссии и члены комиссии.

5.2. Повестка дня очередного заседания комиссии формируется ее председателем в соответствии с планом работы комиссии. В повестку дня заседания комиссии по предложению председателя комиссии, ее членов могут вноситься на рассмотрение вопросы, не предусмотренные планом.

5.3. Заседание комиссии ведет председатель, в период его отсутствия -  заместитель председателя комиссии.

5.4. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее трети состава комиссии.

5.5. По итогам проведения заседания комиссии принимается решение комиссии.

5.6. Решение комиссии по каждому рассматриваемому вопросу принимается простым большинством голосов присутствующих на заседании комиссии. В случае равенства голосов право решающего голоса принадлежит председательствующему.

5.7. Документы и материалы (проект решения, аналитическая справка по вопросам повестки дня и т.д.), подлежащие рассмотрению на заседаниях комиссии, готовятся членами комиссии с основным докладчиком и представляются не позднее 5 дней до ее заседания председателю комиссии и рассылаются членам комиссии.

5.8. Решения комиссии, оформленные в установленном порядке, подписываются ее председателем и рассылаются членам комиссии в десятидневный срок, начиная от даты последнего заседания. Протоколы заседаний комиссии подписываются ее председателем и секретарем.

5.9. В случае несогласия с принятым решением каждый член комиссии вправе изложить в письменном виде свое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания комиссии.

5.10. Первые экземпляры решений, протоколов и прилагаемые к ним материалы заседания комиссии хранятся в секретариате председателя комиссии.

5.11. Регламент выступлений на заседании комиссии устанавливается председательствующим по согласованию с членами комиссии.

5.12. На секретаря комиссии возлагается ответственность за организацию проведения заседания комиссии.

5.13. Секретарь комиссии организует:

5.13.1. Подготовку заседаний комиссии, контроль за своевременным представлением материалов и документов для рассмотрения на заседаниях комиссии.

5.13.2. Обобщение и при необходимости доработку по согласованию с председателем комиссии представленных материалов.

5.13.3. Подготовку аналитических справок и проектов решений комиссии, представление их председателю комиссии.

5.13.4. Подготовку списка участников заседания комиссии.

5.13.5. Направление проектов решений комиссии и решений комиссии членам комиссии и по мере необходимости иным заинтересованным лицам в сроки, указанные в пункте 5.7 настоящего Положения.

5.13.6. Ведение протокола заседания комиссии, включая внесение принятых изменений и дополнений в решения комиссии в соответствии с предложениями участников заседания.

5.13.7. Обеспечение контроля за выполнением решений комиссии.

5.14. Решения комиссии подлежат обязательному рассмотрению соответствующими исполнительными органами. О результатах рассмотрения, принятых мерах они сообщают комиссии не позднее чем в месячный срок либо в иной срок, установленный комиссией.

11

[image: image1]